滨州医学院教学质量监控处

                                                     〔2022〕21号

滨州医学院关于开展2022-2023学年第一学期
期中教学检查的通知

各部门、院(系)：

为进一步保障教学秩序、强化教学管理、推进教学改革、提高教学质量，根据学校工作安排、新一轮审核评估指标体系和审核重点，定于近期开展期中教学检查工作。现将有关事宜通知如下：
一、检查时间

2022年11月10日—11月30日。
二、检查内容

1.培养方案：培养方案符合国家专业类标准、体现产出导向理念情况。
2.课程思政：院（系）坚持把立德树人作为中心环节，把思想政治工作贯穿教育教学全过程，实现全员育人、全程育人、全方位育人，推进课程思政建设情况。
3.创新创业：学生参与创新创业教育积极性及成果。
4.教学运行：本学期课堂教学（线上线下）、实验教学、实践教学的运行情况，学院督导各教学基地教学工作情况。
5.毕业论文（设计）：毕业论文(设计)选题满足行业企业一线需要，实行校企“双导师”制情况及完成质量，以实验、实习、实践和社会调查等实践性工作为基础的毕业论文(设计)比例；毕业论文环节指导与过程管理。
6.教学质量监控：院（系）教学质量监控制度的建立健全情况、院（系）领导听课、督导专家听课、同行专家听课安排和执行情况。
7.教学改革：人才培养方案优化、课程建设、教学模式改革、教学资源建设、实践教学体系建设、学生创新创业能力培养等方面取得的成绩和存在的问题。
三、工作安排
本次期中教学检查分三个阶段进行，包括院（系）自查、自查报告审读和学校检查。
1.院（系）自查（11月10日-11月16日）：各院（系）成立由院长担任组长的期中教学检查工作领导小组，根据以上检查内容，确定自查重点，制定自查方案，开展自查工作，撰写《2022-2023学年第二学期期中教学检查自查报告》。自查报告纸质版加盖院（系）公章于11月17日前交教学质量监控处，同时提交材料电子版至邮箱bzmczkc@126.com。
2.自查报告审读（11月18日-11月20日）：期中教学检查工作领导小组，对各院（系）自查报告进行审读，并查找问题。
3.学校检查（11月21日-11月26日）：学校期中教学检查工作领导小组根据自查报告审读情况，确定检查重点检查各院（系）。
4.形成报告与反馈（11月27日-11月30日）：学校汇总检查情况，形成检查报告报学校相关领导，并进行检查结果反馈。
四、工作要求

1.高度重视、有序推进。期中教学检查工作是我校教学质量监控体系的重要环节，希望各院（系）高度重视，周密部署，认真完成各项检查工作。

2.以查促建，以查促改。各院（系）要根据检查要求，结合工作实际，采取强有力措施，加强教学资源建设，保障好教学秩序，进一步规范教学管理，提高教学质量。
3.深入剖析，强化整改。各院（系）要根据自查发现的问题和抽查指出的指导意见，制定切实可行的整改措施，认真落实，真正促进教学改革、规范教学管理、提高教学水平。
附件：

1.滨州医学院2022-2023学年第一学期期中教学检查领导小组
2.2022-2023学年第一学期期中教学检查自查报告格式模板
滨州医学院教学质量监控处

                                 2022年11月8日
附件1：
2022-2023学年第一学期期中教学检查领导小组

组  长：赵升田  院长
副组长：白咸勇  副院长

成  员：李祥林  教务处处长  医学影像学院院长
陈方民  实践教学管理处处长
胡西厚  教学质量监控处处长
李建民  第一临床医学院(滨州附属医院）院长
王  强  第二临床医学院(烟台附属医院）院长
谢书阳  基础医学院院长

曹同涛  特殊教育学院院长
柳忠豪  口腔医学院院长
许红梅  护理学院院长
杨  忠  人文与社会科学学院院长
卜建华  马克思主义学院院长
王春华  药学院（葡萄酒学院）院长
郑秋生  中西医结合学院院长
曹高芳  公共卫生与管理学院院长
郑愿华  外国语与国际交流学院院长
王德强  康复医学院院长
孙书勤  老年医学院院长
校级教学督导员

领导小组下设办公室。办公室设在教学质量监控处，胡西厚兼任办公室主任。

附件2：
***学院2022-2023学年第一学期期中教学检查自查报告
一、本学期教学运行总体情况
具体内容（仿宋_GB2312三号，两端对齐书写，段落首行左缩进2个汉字符。1.5倍行距。）

二、深化课程思政，落实立德树人情况
三、创新创业教育情况
四、课堂教学、实验教学、实践教学的运行情况
五、教学质量监控情况
六、教学改革情况
七、特色与亮点
4